[image: image1.png]—m===—- Alzira Velano
[ Niiiaynn Hospital Universitario

                             [image: image2.png]

O Hospital Universitário Alzira Velano da Universidade Professor Edson Antônio Velano-UNIFENAS, torna público, conforme dispõe Resolução CNE nº 3 de 22/06/2016, Lei 6.932 de 07/07/1981, Lei Federal de nº 12.871/13, Resolução Plenária 001/2009-CEREM-MG e as seguintes Resoluções da Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM/MEC: 04/2007, 01/2017, 30/2021 e 35/2018, 17/2022, Resolução CFM 2.216/2018, as Notas Técnicas da CNRM Nº 94/2015, 35/2017 e 7/2019/CGRS/DDES/SESU/SESU, que estarão abertas as inscrições para seleção dos candidatos ao preenchimento de vagas nos Programas de Residência Médica oferecidos, Programas estes credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM/MEC.
VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA: (Graduação concluída em Medicina até 15/03/2024):
	Cód.
	Especialidades
	Vagas oferecidas
	Duração
	Situação do programa

	05
	Medicina Intensiva
	01
	03 anos
	Credenciamento Provisório

VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO (Conclusão de Residência Médica em Clínica Médica, credenciada pela CNRM/MEC até 15/03/2024):
	Cód.
	Especialidades
	 Vagas Oferecidas
	Duração do Programa
	Situação do Programa

	01
	Nefrologia
	01
	02 anos
	Credenciado

Inscrições e envio do currículo (exclusivamente via internet): 07/03 e 08/03/2024, pelo site da AREMG www.aremg.org.br Menu “Processo Seletivo”.
Taxa de Inscrição por programa escolhido: R$220,00 (duzentos e vinte reais)
Data da prova escrita e divulgação do gabarito: 11/03/2024.
Início dos Programas: 15/03/2024.
No site da AREMG, também será disponibilizado:
O manual de instruções para acesso ao sistema e realização da inscrição e acompanhamento das convocações
- Anexo I e II - AVALIAÇAO CURRICULAR PADRONIZADA (entrada direta e com pré-requisito).

- Anexo 3 – Formulário de confirmação de auto declaração – Pretos.
[image: image1.png][image: image2.png]